UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÀNH

Số:41/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Thành, ngày 02 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết công tác tƣ pháp 6 tháng đầu năm 2021

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Quảng Điền.

Năm 2021, với sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã, sự hướng dẫn

chuyên môn, nghiệp vụ của phòng Tư pháp; bộ phận Tư pháp xã đã tập trung thực hiện

các nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ được phân công, như: công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật; công tác văn bản; công tác hộ tịch; công tác chứng thực; công

tác hoà giải; công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tổ chức

thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam… công tác phối kết hợp các cơ quan, đoàn thể; công

tác xây dựng ngành,... tạo tiền đề nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ và nhân dân

trên địa bàn xã, nhằm thực hiện tốt nguyên tắc "Sống và làm việc theo Hiến pháp và

pháp luật", góp phần vào sự nghiệp xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam, Nhà nước của dân, do dân và vì dân.

Với những kết quả đạt được nêu trên đã góp phần thực hiện hoàn thành các mục

tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ của địa phương, được thể hiện cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

2021

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở Chương trình công tác năm, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận Tư pháp kịp

thời tham mưu các Kế hoạch có liên quan thực hiện trong năm 2021 nhằm triển khai đến

toàn thể cán bộ chủ chốt của các cơ quan, ban, ngành cấp xã, như: Kế hoạch số 21/KH-

UBND ngày  25/01/2021 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

năm 2021; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2021 về kiểm tra văn bản QPPL năm

2021; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 03/3/2021 về xây dựng văn bản QPPL năm

2021; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/01/2021 về phổ biến giáo dục pháp luật trên

địa bàn xã Quảng Thành năm 2021; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/01/2021về theo

dõi thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn xã và Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày

25/01/2021 về thực hiện công tác hòa giải cơ sở năm 2021; Kế hoạch tổ chức “Ngày

pháp luật Việt Nam”… Theo đó, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế để xây

dựng kế hoạch cụ thể nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả.

2

Bên cạnh đó, đã chỉ đạo bộ phận Tư pháp thường xuyên thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn, giải quyết các lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, phổ biến giáo dục pháp luật và

nhiệm vụ chuyên môn khác... nhằm hoàn thành nhiệm vụ chung của ngành Tư pháp tại

địa phương.

2. Công tác xây dựng, soạn thảo, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra và rà soát

văn bản quy phạm pháp luật

Công tác thẩm định, tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và

UBND xã tiếp tục được bộ phận Tư pháp thực hiện nghiêm theo quy định của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính

phủ, tham mưu UBND xã kiểm tra, rà soát các dự thảo văn bản của bộ phận chuyên môn

trước khi trình UBND xã ký ban hành. Trong 6 tháng đầu năm 2021, bộ phận Tư pháp

đã tổ chức rà soát 01 văn bản QPPL do HĐND xã ban hành (01 Nghị quyết).

3. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

- UBND xã đã chỉ đạo bộ phậnTư pháp tham mưu UBND xã thụ lý nhu cầu xin

thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc, xác định lại giới tính cho người dưới 14

tuổi theo quy định của Luật Hộ tịch và Nghị định 123/2015/NĐ-CP đảm bảo đúng quy

định.

- Ngoài ra, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận Tư pháp nghiêm túc thực hiện đúng quy

định việc đăng ký và quản lý hộ tịch cho người dân ở địa phương, đảm bảo đúng quy

định của pháp luật, đồng thời hướng dẫn thực hiện công khai niêm yết lệ phí và trình tự,

thủ tục đăng ký hộ tịch tại trụ sở UBND cấp xã theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm

2021, bộ phận Tư pháp xã đã giải quyết: 185 trường hợp đăng ký khai sinh (trong đó

đăng ký lại 124 trường hợp); đăng ký khai tử 42 trường hợp; đăng ký kết hôn 45 trường

hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 73 trường hợp.

4. Công tác chứng thực

Đã thực hiện đúng quy định thẩm quyền chứng thực theo quy định Nghị định

23/2015/NĐ-CP của Chính phủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, bộ phận Tư pháp đã giải quyết 334 việc, trong đó

có 45 việc chứng thực hợp đồng giao dịch; chứng thực bản sao từ bản chính 132 việc,

chứng thực chữ ký 34 việc.

5. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

 Trên cơ sở Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 25/01/2021 về phổ biến giáo dục

pháp luật trên địa bàn xã Quảng Thành năm 2021, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận Tư

3

pháp tổ chức các hội nghị triển khai văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành đến

toàn thể cán bộ chủ chốt trên địa bàn. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19 và

thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ nên

trong 6 tháng đầu năm 2021 công tác tuyên truyền chủ yếu chỉ được thực hiện qua đài

truyền thanh của xã với các văn bản hướng dẫn liên quan, cụ thể: Luật Đất đai; Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật An toàn thực phẩm; Luật Nghĩa vụ quân sự…

và thực hiện cấp, phát miễn phí 600 tờ rơi, tài liệu tuyên tuyền, PBGDPL như: Luật

Bình đẳng giới; Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật lao động liên quan đến

quyền lợi của người lao động; xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi che giấu, không

khai báo kịp thời người mắc bệnh covid-19;  xử lý hành vi tung tin giả, sai sự thật trên

mạng xã hội; xử lý hình sự đối với hành vi làm lây nhiễm dịch bệnh nguy hiểm cho

người.

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/03/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về xây dựng, khai tác, quản lý Tủ sách pháp luật. Đến nay, Tủ sách pháp luật của xã

đã được củng cố phục vụ cho công tác nghiên cứu, học tập của cán bộ và nhân dân ở địa

phương.

6. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/72013 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. Trên

cơ sở đó, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/01/2021về theo

dõi thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn xã, tổ chức triển khai sâu rộng đến các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn nhằm thực thi pháp luật trên các lĩnh vực công tác, đồng thời

xử lý kịp thời tình trạng vi phạm pháp luật trên mọi lĩnh vực quản lý nhằm giáo dục, răn

đe những đối tượng có hành vi vi phạm, từ đó hướng người dân sống và làm việc theo

Hiến pháp và pháp luật.

7. Công tác tuyên truyền thông qua công tác hòa giải ở cơ sở

Hiện nay, trong toàn xã có tổng số 09 Tổ hòa giải với 49 hòa giải viên. Thời gian

qua, số lượng hòa giải viên được củng cố, kiện toàn và chất lượng tổ hòa giải và hòa giải

viên được nâng cao; đây là những hòa giải viên được sự tín nhiệm của nhân dân, am

hiểu kiến thức pháp luật, người có uy tín, gương mẫu, tâm huyết, nhiệt tình trong công

tác hòa giải và được UBND xã ra Quyết định công nhận.  Trong 6 tháng đầu năm 2021,

trên địa bàn xã không tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị. Thông qua công tác hòa giải,

các hòa giải viên đã nghiên cứu, vận dụng các văn bản pháp luật có liên quan để giải

thích, thuyết phục cho nhân dân ở cơ sở, nâng cao ý thức “Sống và làm việc theo Hiến

4

pháp và pháp luật” của người dân, từ đó đã góp phần vào việc giữ vững ổn định tình

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, thức đẩy kinh tế - xã hội phát

triển.

8. Chuẩn tiếp cận pháp luật của ngƣời dân tại cơ sở

Xác định việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí đánh giá tiếp cận pháp luật trên địa

bàn xã có ý nghĩa quan trọng, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật

trong cán bộ, Nhân dân; đảm bảo quyền được tiếp cận thông tin của công dân đối với

các quy định của pháp luật.

II. NHỮNG HẠN CHẾ, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

- Chưa nhận thức đầy đủ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

dẫn đến trước khi ban hành chưa phân biệt rõ văn bản có nội dung quy phạm pháp luật,

thiếu thẩm định về hình thức, nội dung, căn cứ pháp lý .

- Còn xem nhẹ công tác thi hành pháp luật, chưa chịu khó nghiên cứu để thực hiện

nên khi giải quyết công việc đôi lúc còn thiếu chủ động.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cấp xã tuy được triển khai nhưng vẫn

còn ít. Chất lượng tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mang lại hiệu quả chưa

cao, còn mang tính hình thức chưa tạo được chuyển biến đến nhận thức và ý thức của

nhân dân.

2. Nguyên nhân

- Lượng công việc ngày một nhiều nên giải quyết công việc còn chậm theo kế

hoạch, chưa cập nhật kịp thời đối với một số văn bản mới nên còn hạn chế trong xử lý

công tác chuyên môn.

- Thiếu kinh nghiệm trong công tác thẩm định dự thảo văn bản, trong khi dự thảo

văn bản quy phạm pháp luật cần phải thẩm định ngày càng đa dạng, phức tạp.

 - Sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong công tác thẩm định dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật chưa chặt chẽ và thiếu thường xuyên, nên một số văn bản ban

hành không được thông qua quy trình thẩm định văn bản.

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã  chưa được đào tạo chuyên sâu, còn

kiêm nhiệm và chưa thực sự chủ động thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật .

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Công tác tư pháp tại xã Quảng Thành trong năm qua đã có nhiều cố gắng, công

tác giải quyết các thủ tục hành chính trên lĩnh vực tư pháp- hộ tịch nhanh gọn, đúng

5

pháp luật tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến giao dịch hành chính tại bộ phận

một cửa.

2. Hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành tiếp tục được quan tâm cải tiến linh hoạt

trong từng việc cụ thể. Hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nắm tình hình và đôn

đốc công chức Tư pháp kịp thời giải quyết các nhiệm vụ chuyên môn của ngành cũng

như kịp thời phát hiện những vướng mắc để có hướng chỉ đạo giải quyết ; tăng cường

lãnh đạo, chỉ đạo ngày càng sâu sát đối với công tác tư pháp; cơ chế phối hợp với các

ban, ngành liên quan trong tổ chức thực hiện công tác tư pháp ngày càng chặt chẽ và có

hiệu quả.

3. Đẩy mạnh cải tiến lề lối làm việc, công nghệ thông tin được ứng dụng nhiều

hơn, hiệu quả hơn trong quá trình giải quyết các nhiệm vụ chuyên môn.

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƢ PHÁP TRONG 6

THÁNG CUỐI NĂM 2021

Để công tác tư pháp trên địa bàn xã hoàn thành kế hoạch đã đề ra trong năm 2021,

bộ phận Tư pháp xã cần khắc phục những khó khăn, vướng mắc, phát huy kết quả đạt

được và cần chú trọng một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch công tác Tư pháp năm 2021 trên

cơ sở thực hiện đầy đủ và đúng nội dung các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

2. Chỉ đạo bộ phận Tư pháp tham mưu thực hiện tốt các lĩnh vực, như: Hộ tịch,

chứng thực và một số nhiệm vụ chuyên môn khác theo quy định của pháp luật, nhằm

hoàn thành nhiệm vụ chung của ngành Tư pháp đặt ra trong năm 2021.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt

là phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan trong công tác thẩm định để đảm bảo

tính đầy đủ và chính xác của nội dung cũng như thể thức văn bản.

4. Tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật với các hình thức đa dạng, phong phú;

phối hợp lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với các chương

trình triển khai của các hội, đoàn, các dự án và các cuộc họp dân ở cụm dân cư để tổ

chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến tận nhân dân.

5. Tăng cường phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về

chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã về các lĩnh vực trọng tâm.

6. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện tốt công tác cải cách

hành chính; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn,

nghiệp vụ và quản lý điều hành.

6

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 của UBND

xã Quảng Thành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thị My My

		2021-06-04T09:59:33+0700